The objective of this study is to analyze legislative measures related to preliminary assistance for loss

or damage from medical services to patients or their families according to Article 41 of the National Health

Security Act B.E. 2545 (A.D. 2002). Aim of the law is to promptly relieve the sufferers or their families with

no need to prove wrongdoer. The present study revealed that the article 41 of the National Health Security

Act only covered the Universal Coverage Scheme (UCS), excluding the other public schemes such as the Civil